
Příloha č. 2 – Lidové zvyky                                                                 
 

Projekt „Svět a my“ – pro 2. třídu ZŠ 
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lodičky se zapálenými svíčkami se nechají plout po vodě. Lze z nich vyčíst 

mnoho předpovědí a významů: např.:  
Majitele lodičky, která vydrží nejdéle svítit a nepotopí se, čeká dlouhý a šťastný 

život. Pokud se lodička drží při kraji nádoby, její majitel se bude celý rok držet 
doma. Jestliže lodička pluje ke středu nádoby, vydá se do světa apod. 

Jablko se nekrájí klasickým 

řezem od stopky k bubáku, 
ale napříč. 

Pokud je vnitřní část s jádry 
ve tvaru hvězdy, znamená to 

pro celý rok štěstí a zdraví. 

Bude-li ve tvaru křížku, 
znamená to příchod smrti. 

Bude-li plný červů, znamená 
to nemoci a potíže. 



Příloha č. 2 – Lidové zvyky                                                                 
 

Projekt „Svět a my“ – pro 2. třídu ZŠ 
 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod talíře se štědrovečerní 

večeří se dává několik kapřích 

šupin, které mají přinést 

všem po celý rok dostatek 

peněz. A proč zrovna šupiny? 

Nejspíše jako připomínka 

novozákonního zázračného 

rybolovu. Peníze se měly 

v domácnosti množit stejně 

zázračně jako ryby 

v Petrových sítích. 

Na moravském Slovácku 
a Slovensku se dodnes 

věří, že o Štědrém dnu 
domácí zvířata mluví 

lidskou řečí a vyprávějí 
o věcech budoucích. 

Když je člověk uslyší, 
nesmí nikomu říci, co se 

dozvěděl, jinak by do 
roka zemřel. Lidé patří 

k lidem a lidským 

tajemstvím a zvířata ke 
zvířatům.  



Příloha č. 2 – Lidové zvyky                                                                 
 

Projekt „Svět a my“ – pro 2. třídu ZŠ 
 

3 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

Svobodné dívky házejí 

střevícem přes hlavu. Obrátí-li 
se patou ke dveřím, zůstanou 

doma. Obrátí-li se špičkou ke 
dveřím, provdají se a odejdou. 


